

## 熊本県有料駐車場事業業務状況

熊本県有料駐車場事業の令和5年度（2023年度）上半期（令和5年（2023年）4月1日から令和5年（2023年）9月30日まで）における業務状況は、次のとおりである。

### 1 事業の概況

有料駐車場事業においては、利用者サービスの向上等を図るため、平成28年度（2016年度）から熊本県営有料駐車場及び第二有料駐車場ともに利用料金制による指定管理者制度（※）に移行し、指定管理者が管理運営を行っている。

当期の熊本県営有料駐車場（安政町）の利用台数は、102,645台で、前年度同期比117.4パーセントとなった。

また、熊本県営第二有料駐車場（新屋敷）の累計契約台数は214台で、前年度同期比116.9パーセントとなった。

#### ※利用料金制による指定管理者制度

条例に基づき指定された者が、料金を自らの収入として管理運営を行うこと。なお、熊本県企業局は、協定書に基づく指定管理者からの納付金を収入としている。

（当期納付金52,613,200円）

#### （1）利用台数について

当期各月の利用台数の状況は、次のとおりである。

（単位：台、％）

| 月 | 県営有料駐車場（安政町） |        |              | 県営第二有料駐車場（新屋敷） |       |              |
|---|--------------|--------|--------------|----------------|-------|--------------|
|   | 利用台数（台）      |        | 前年同期比<br>（％） | 利用台数（台）        |       | 前年同期比<br>（％） |
|   | 令和5年度        | 令和4年度  |              | 令和5年度          | 令和4年度 |              |
| 4 | 16,108       | 13,653 | 118.0        | 34             | 32    | 106.3        |
| 5 | 16,902       | 14,378 | 117.6        | 35             | 32    | 109.4        |
| 6 | 17,047       | 14,941 | 114.1        | 37             | 30    | 123.3        |
| 7 | 18,236       | 15,419 | 118.3        | 36             | 30    | 120.0        |
| 8 | 17,930       | 14,598 | 122.8        | 36             | 30    | 120.0        |
| 9 | 16,422       | 14,432 | 113.8        | 36             | 29    | 124.1        |
| 計 | 102,645      | 87,421 | 117.4        | 214            | 183   | 116.9        |

#### （2）修繕及び改良工事等について

なし

#### （3）職員数について

職員数は、次のとおりである。

(令和5年(2023年)9月30日現在) (単位:人)

| 区 分 |       | 職 員 | 現業職員 | 会計年度任用職員 | 計 |
|-----|-------|-----|------|----------|---|
| 本庁  | 総務経営課 | 1   | 0    | 0        | 1 |

(4) 条例等の制定、改廃について

<条 例>

な し

<管理規程>

令和5年(2023年)5月26日

熊本県企業職員の給与に関する規程の一部を改正する規程

(熊本県公営企業管理規程第10号)

令和5年(2023年)6月16日

熊本県行政文書管理規程の一部を改正する規程

(熊本県公営企業管理規程第11号)

令和5年(2023年)9月22日

熊本県企業局会計規程の一部を改正する規程

(熊本県公営企業管理規程第13号)

## 2 経理の状況

当期の経理の状況は、次の合計残高試算表のとおりである。

### 熊本県有料駐車場事業合計残高試算表 (令和5年(2023年)9月30日)

(単位：円)

| 借             |               | 勘定科目        | 貸             |               |
|---------------|---------------|-------------|---------------|---------------|
| 残高            | 合計            |             | 合計            | 残高            |
|               |               | 営業収益        | 28,441,670    | 28,441,670    |
|               |               | 営業外収益       | 695,390       | 695,390       |
|               |               | 特別利益        |               |               |
| 5,375,316     | 5,375,316     | 営業費用        |               |               |
|               |               | 営業外費用       |               |               |
|               |               | 特別損失        |               |               |
| 2,141,438,554 | 2,141,438,554 | 有料駐車場設備     |               |               |
|               |               | 減価償却累計額     | 732,017,729   | 732,017,729   |
|               |               | 建設仮勘定       |               |               |
| 148,100       | 148,100       | 無形固定資産      |               |               |
|               |               | 投資及び基金      |               |               |
| 797,032,255   | 2,103,275,912 | 現金預金        | 1,306,243,657 |               |
|               | 25,381,500    | 未収金         | 25,381,500    |               |
|               | 12,739        | 未収収益        | 12,739        |               |
|               |               | 短期投資        |               |               |
|               |               | 貯蔵品         |               |               |
|               |               | 前払金         |               |               |
|               |               | 前払費用        |               |               |
|               |               | 他会計借入金      |               |               |
| 12,194        | 12,194        | 雑流動資産       |               |               |
|               |               | 退職給付引当金     | 16,919,293    | 16,919,293    |
|               |               | 修繕準備引当金     |               |               |
|               |               | 特別修繕引当金     |               |               |
|               | 350,800       | 未払金         | 350,800       |               |
|               | 61,604        | 未払費用        | 61,604        |               |
|               | 55,265        | 預り金         | 691,527       | 636,262       |
|               |               | 前受金         |               |               |
|               |               | 雑流動負債       |               |               |
|               | 364,655       | 賞与引当金       | 659,000       | 294,345       |
|               | 68,788        | 法定福利費引当金    | 127,000       | 58,212        |
|               |               | 資本金         | 1,788,765,757 | 1,788,765,757 |
|               |               | 資本剰余金       | 72,800        | 72,800        |
|               |               | 利益剰余金(一欠損金) | 353,440,500   | 353,440,500   |
|               |               | 長期前受金       | 74,590,053    | 74,590,053    |
| 51,925,592    | 51,925,592    | 長期前受金収益化累計額 |               |               |
| 2,995,932,011 | 4,328,471,019 | 合計          | 4,328,471,019 | 2,995,932,011 |

### 3 令和4年度（2022年度）決算の状況

令和4年度（2022年度）決算の状況は、次の決算報告書、損益計算書、剰余金計算書、剰余金処分計算書（案）及び貸借対照表のとおりである。

#### 令和4年度（2022年度）熊本県有料駐車場事業決算報告書

##### (1) 収益的収入及び支出

取 入

単位:円

| 区 分       | 子 算 額       |           |                                 |   | 合 計         | 税込決算額       | 予算額に比べ<br>決算額の増減 | 備 考                         |
|-----------|-------------|-----------|---------------------------------|---|-------------|-------------|------------------|-----------------------------|
|           | 当初予算額       | 補正予算額     | 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額 |   |             |             |                  |                             |
| 第1款 事業収益  | 110,007,000 | △ 156,000 | 0                               | 0 | 109,851,000 | 109,295,838 | △ 555,162        | うち、仮受消費税及び地方消費税 ( 529,471 ) |
| 第1項 営業収益  | 107,351,000 | 0         | 0                               | 0 | 107,351,000 | 107,350,274 | △ 726            | " ( 529,471 )               |
| 第2項 営業外収益 | 2,656,000   | △ 156,000 | 0                               | 0 | 2,500,000   | 1,945,564   | △ 554,436        | " ( 0 )                     |

支 出

単位:円

| 区 分       | 子 算 額      |             |             |           |                         |   | 小 計        | 地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額 | 合 計        | 税込決算額      | 地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額 | 不 用 額      | 備 考                         |
|-----------|------------|-------------|-------------|-----------|-------------------------|---|------------|-------------------------|------------|------------|-------------------------|------------|-----------------------------|
|           | 当初予算額      | 補正予算額       | 予 備 費 支 出 額 | 流 用 増 減 額 | 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額 |   |            |                         |            |            |                         |            |                             |
| 第1款 事業費   | 55,298,000 | △ 2,458,000 | 0           | 0         | 0                       | 0 | 52,840,000 | 0                       | 52,840,000 | 37,001,739 | 0                       | 15,838,261 | うち、仮払消費税及び地方消費税 ( 183,052 ) |
| 第1項 営業費用  | 47,298,000 | △ 2,458,000 | 0           | △ 350,800 | 0                       | 0 | 44,489,200 | 0                       | 44,489,200 | 36,650,939 | 0                       | 7,838,261  | " ( 183,052 )               |
| 第2項 営業外費用 | 7,000,000  | 0           | 0           | 350,800   | 0                       | 0 | 7,350,800  | 0                       | 7,350,800  | 350,800    | 0                       | 7,000,000  | " ( 0 )                     |
| 第3項 予 備 費 | 1,000,000  | 0           | 0           | 0         | 0                       | 0 | 1,000,000  | 0                       | 1,000,000  | 0          | 0                       | 1,000,000  | " ( 0 )                     |

##### (2) 資本的収入及び支出

取 入

単位:円

| 区 分       | 子 算 額 |       |   |   | 小 計 | 地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額 | 継続費通次繰越額に係る財源充当額 | 合 計 | 税込決算額 | 予算額に比べ<br>決算額の増減 | 備 考 |
|-----------|-------|-------|---|---|-----|------------------------------|------------------|-----|-------|------------------|-----|
|           | 当初予算額 | 補正予算額 |   |   |     |                              |                  |     |       |                  |     |
| 第1款 資本的収入 | 0     | 0     | 0 | 0 | 0   | 0                            | 0                | 0   | 0     | 0                |     |

支 出

単位:円

| 区 分          | 子 算 額      |       |             |           |   |            | 小 計 | 地方公営企業法第26条の規定による繰越額 | 継続費通次繰越額   | 合 計        | 税込決算額 | 翌年度繰越額               |          |     | 不 用 額 | 備 考                   |
|--------------|------------|-------|-------------|-----------|---|------------|-----|----------------------|------------|------------|-------|----------------------|----------|-----|-------|-----------------------|
|              | 当初予算額      | 補正予算額 | 予 備 費 支 出 額 | 流 用 増 減 額 |   |            |     |                      |            |            |       | 地方公営企業法第26条の規定による繰越額 | 継続費通次繰越額 | 合 計 |       |                       |
| 第1款 資本的支出    | 50,000,000 | 0     | 0           | 0         | 0 | 50,000,000 | 0   | 0                    | 50,000,000 | 50,000,000 | 0     | 0                    | 0        | 0   | 0     | うち、仮払消費税及び地方消費税 ( 0 ) |
| 第1項 他会計への繰出金 | 50,000,000 | 0     | 0           | 0         | 0 | 50,000,000 | 0   | 0                    | 50,000,000 | 50,000,000 | 0     | 0                    | 0        | 0   | 0     | " ( 0 )               |

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 50,000,000 円は、地域振興積立金 50,000,000 円で補てんした。

令和4年度（2022年度）熊本県有料駐車場事業損益計算書  
 （令和4年（2022年）4月1日から令和5年（2023年）3月31日まで）

単位：円

| 科 目                | 金 額         |             |            |
|--------------------|-------------|-------------|------------|
| <b>1 営業収益</b>      |             |             |            |
| (1) 負担金収益          | 3,606,364   |             |            |
| (2) 雑収益            | 1,688,439   |             |            |
| (3) 納付金            | 101,526,000 | 106,820,803 |            |
| <b>2 営業費用</b>      |             |             |            |
| (1) 有料駐車場          | 36,467,887  | 36,467,887  |            |
| <b>営業利益</b>        |             |             | 70,352,916 |
| <b>3 営業外収益</b>     |             |             |            |
| (1) 受入利息           | 114,049     |             |            |
| (2) 雑収益            | 740,117     |             |            |
| (3) 長期前受金戻入        | 1,091,667   | 1,945,833   |            |
| <b>4 営業外費用</b>     |             |             |            |
| (1) 雑支出            | 4,650       | 4,650       | 1,941,183  |
| <b>経常利益</b>        |             |             | 72,294,099 |
| 当年度純利益             |             |             | 72,294,099 |
| 前年度繰越利益剰余金         |             |             | 433        |
| その他未処分利益剰余金変動額     |             |             | 0          |
| <b>当年度未処分利益剰余金</b> |             |             | 72,294,532 |

令和4年度（2022年度）熊本県有料駐車場事業剰余金計算書  
 （令和4年（2022年）4月1日から令和5年（2023年）3月31日まで）

単位：円

|              | 資本金           | 剰余金     |         |             |              |                             |              | 資本合計          |
|--------------|---------------|---------|---------|-------------|--------------|-----------------------------|--------------|---------------|
|              |               | 資本剰余金   |         | 利益剰余金       |              |                             |              |               |
|              |               | 受贈財産評価額 | 資本剰余金合計 | 建設改良積立金     | 地域振興積立金      | 未処分利益剰余金                    | 利益剰余金合計      |               |
| 前年度末残高       | 1,788,765,757 | 72,800  | 72,800  | 255,517,968 | 43,527,000   | 32,101,433                  | 331,146,401  | 2,119,984,958 |
| 前年度処分額       | 0             | 0       | 0       | 0           | 32,101,000   | △ 32,101,000                | 0            | 0             |
| 議会の議決による処分額  | 0             | 0       | 0       | 0           | 32,101,000   | △ 32,101,000                | 0            | 0             |
| 地域振興積立金      | 0             | 0       | 0       | 0           | 32,101,000   | △ 32,101,000                | 0            | 0             |
| 処分後残高        | 1,788,765,757 | 72,800  | 72,800  | 255,517,968 | 75,628,000   | (繰越利益剰余金)<br>433            | 331,146,401  | 2,119,984,958 |
| 当年度変動額       | 0             | 0       | 0       | △ 6,473,000 | △ 43,527,000 | 72,294,099                  | 22,294,099   | 22,294,099    |
| 建設改良積立金の取崩し  | 0             | 0       | 0       | △ 6,473,000 | 6,473,000    | 0                           | 0            | 0             |
| 当年度純利益       | 0             | 0       | 0       | 0           | 0            | 72,294,099                  | 72,294,099   | 72,294,099    |
| 当年度資本的収支補てん額 | 0             | 0       | 0       | 0           | △ 50,000,000 | 0                           | △ 50,000,000 | △ 50,000,000  |
| 当年度末残高       | 1,788,765,757 | 72,800  | 72,800  | 249,044,968 | 32,101,000   | (当年度未処分利益剰余金)<br>72,294,532 | 353,440,500  | 2,142,279,057 |

令和4年度（2022年度）熊本県有料駐車場事業剰余金処分計算書（案）

単位：円

|             | 資本金           | 資本剰余金   |         | 未処分利益剰余金            |
|-------------|---------------|---------|---------|---------------------|
|             |               | 受贈財産評価額 | 資本剰余金合計 |                     |
| 当年度末残高      | 1,788,765,757 | 72,800  | 72,800  | 72,294,532          |
| 議会の議決による処分額 | 0             | 0       | 0       | 72,294,000          |
| 地域振興積立金の積立  | 0             | 0       | 0       | 72,294,000          |
| 処分後残高       | 1,788,765,757 | 72,800  | 72,800  | (翌年度繰越利益剰余金)<br>532 |

令和4年度（2022年度）熊本県有料駐車場事業貸借対照表  
 （令和5年（2023年）3月31日）

単位：円

| 科 目               | 金 額           |               |               |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>資 産 の 部</b>    |               |               |               |
| <b>1 固 定 資 産</b>  |               |               |               |
| (1) 有 形 固 定 資 産   |               |               |               |
| イ 土 地             |               | 1,286,393,900 |               |
| ロ 建 物             | 769,328,110   |               |               |
| 減 価 償 却 累 計 額     | △ 665,521,631 | 103,806,479   |               |
| ハ 機 械 装 置         | 85,360,894    |               |               |
| 減 価 償 却 累 計 額     | △ 66,158,231  | 19,202,663    |               |
| ニ 諸 装 置           | 355,650       |               |               |
| 減 価 償 却 累 計 額     | △ 337,867     | 17,783        |               |
| 有 形 固 定 資 産 合 計   |               |               | 1,409,420,825 |
| (2) 無 形 固 定 資 産   |               |               |               |
| イ 電 話 加 入 権       |               | 148,100       |               |
| 無 形 固 定 資 産 合 計   |               |               | 148,100       |
| 固 定 資 産 合 計       |               |               | 1,409,568,925 |
| <b>2 流 動 資 産</b>  |               |               |               |
| (1) 現 金 預 金       |               | 748,531,111   |               |
| (2) 未 収 金         |               | 25,381,500    |               |
| (3) 未 収 収 益       |               | 12,739        |               |
| 流 動 資 産 合 計       |               |               | 773,925,350   |
| 資 産 合 計           |               |               | 2,183,494,275 |
| <b>負 債 の 部</b>    |               |               |               |
| <b>3 固 定 負 債</b>  |               |               |               |
| (1) 引 当 金         |               |               |               |
| イ 退 職 給 付 引 当 金   |               | 16,919,293    |               |
| 固 定 負 債 合 計       |               |               | 16,919,293    |
| <b>4 流 動 負 債</b>  |               |               |               |
| (1) 未 払 金         |               | 350,800       |               |
| (2) 未 払 費 用       |               | 61,604        |               |
| (3) 預 り 金         |               | 433,060       |               |
| (4) 引 当 金         |               |               |               |
| イ 賞 与 引 当 金       | 659,000       |               |               |
| ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 | 127,000       | 786,000       |               |
| 流 動 負 債 合 計       |               |               | 1,631,464     |

|                 |  |             |               |               |
|-----------------|--|-------------|---------------|---------------|
| <b>5 繰延収益</b>   |  |             |               |               |
| (1) 長期前受金       |  |             | 74,590,053    |               |
| 長期前受金収益化累計額(借方) |  |             | △ 51,925,592  |               |
| 繰延収益合計          |  |             |               | 22,664,461    |
| 負債合計            |  |             |               | 41,215,218    |
| <b>資本の部</b>     |  |             |               |               |
| <b>6 資本金</b>    |  |             |               |               |
| (1) 自己資本金       |  |             | 1,788,765,757 |               |
| 資本金合計           |  |             |               | 1,788,765,757 |
| <b>7 剰余金</b>    |  |             |               |               |
| (1) 資本剰余金       |  |             |               |               |
| イ 受贈財産評価額       |  | 72,800      |               |               |
| 資本剰余金合計         |  |             | 72,800        |               |
| (2) 利益剰余金       |  |             |               |               |
| イ 建設改良積立金       |  | 249,044,968 |               |               |
| ロ 地域振興積立金       |  | 32,101,000  |               |               |
| ハ 当年度未処分利益剰余金   |  | 72,294,532  |               |               |
| 利益剰余金合計         |  |             | 353,440,500   |               |
| 剰余金合計           |  |             |               | 353,513,300   |
| 資本合計            |  |             |               | 2,142,279,057 |
| 負債資本合計          |  |             |               | 2,183,494,275 |
|                 |  |             |               |               |